ne mora abiit. Quo facto docet spiritualis vita perfectionem firmā voluntate, sine illa dilatione, omnibus difficultatibus superatis & postpositis, se etandam & ample etandam esse; quia si his locus pateat, impedimenta quædā occurrent, quę anima nostræ salutem, & vita christiana perfectionem retardant. Tunc sane maiorem & difficiliorem perfectionis viam conficimus, cùm nostram voluntatem egressi, in via virtutis pergimus, voluntas enim & proprius amor, perfectionis viam difficultem valde, spinis & vexribus adumbris interclusam efficiunt, id est tota difficultas christiana perfectionis in deuincendo propriam voluntatem sita est, quod ita difficile est, ut multi sponsum quærant, & ad perfectionē aspirent, domū tamē cū non sint egressi, nec spōsum, nec perfectionem reperiunt. Ita accidit sponsa propriā voluntate & amore cœcutienti, cùm enim ex desiderio sponsi, ipsum diligenter quaesiuerit, nec potuisse inuenire, sic suspirans & quaerimoniis suam fortunā infelice deplorabat. Quasi illū, & non inueni. Cant. 3. Super quæ verba S. Bernardus miratur spōsum, quod quærat suum sponsum, & eum non reperiatur, cùm semper à quaerentibus inveniatur. Omnis enim qui querit inuenit Mat. 7. Sine dubio (inquit Bernardus) nec bend, nec diligentia debita, aut loco competenti sponsum quæsui.

In lectulo

In lectulo meo quæsiui quæ diligit anima
mea ait sponsa. Cant. 3. Mirandū sanè
 est, quod sponsa solum in lectulo suū
 sponsum quærat; Nonne posset alia
 loca commodi oralistrare, vbi sponsus
 adeste solet? Templū videlicet
 vbi oratio, paenitentia, continuum
 silentium, & alia exercitia spiritu-
 alia vigere solent. In lectulo meo qua-
 siui. Solum in lectulo proprio qua-
 siuisti? S. Bernard, & S. Thomas affir-
 mant, tunc sponsam in perfectione
 fuisse debilem & imperfectam, ideo
 necdum apud se statuerat quietis &
 dilectionis lectum deserere, sed illi
 inhærens, volebat ut spōsus surgeret,
 & ad se veniret. Multi sunt etiam re-
 ligiosam vitam profitentes, qui pri-
 mò pro se quietis & recreationis mol-
 lem lectum sternunt, officia & digni-
 tates usurpant, propria honoris, læ-
 titiæ ac iucunditatis comoda exqui-
 runt & assequuntur, in quibus à nullo
 vel tangi, vel ab eis dimo veri vo-
 lunt, deinde ad suum lectum spon-
 sum inuitant. Sed decipiuntur isti,
 inquit Bernardus, Deus enim non in
 quietis & tranquillitatis loco, sed in
 labore & mortificatione, non in mol-
 li, sed in crūcis lecto reperitur, hic
 sponsa clavis affixum sponsum inue-
 niens, nec dicere poterit, qua si ui illū,
& non inveni; si enim surgēs, in cruce
 & laboribus quæsiuisset, despecto
 solati & iucunditatis lectulo, ita in-
 inueniret, ut nunquā amplius amitt-
 eret, ut ipsa spōsa fatetur, Tenui eum,

nec dimittam; quia eo conatu & re-
 solutione quæsiuit, quam Beatissima
 Virgo suā visitatione demonstrauit,
 sic enim perfectio vita Christianæ,
 & quocunque virtutis opus incho-
 andum est. Exurgens Maria abiit
cum festinatione. Constituta iam in
 itinere Beatissima Maria, festinanter
 properavit; quā itineris festinatio-
 ne eos, qui in virtute profecerunt,
 instruit ac docet, quām diligentī stu-
 dio properandum, & ulterius festi-
 nate cursu progrediendum sit, lon-
 ga enim nobis restat via, siue à terra
 vñque ad caelestia palatia, siue ad vir-
 tutis perfectionem aequendā pro-
 perandum sit. Tempus etiam breve
 & incertum est, cūm neq; syniū ho-
 ræ securum tempus agnoscamus: o-
 portet ergo festinare: quemadmo-
dum viatores, quibus longa superest
 conficienda via efficerē solent, citò
 namque properant, ne forsitan no-
 etis obscuritas ingruat; ita nobis in-
 via perfectionis properandum est,
 ne motte, quæ nox est obscurissima,
 repente p̄occupemur, ideo in via
 perfectionis non solum properan-
 dum, sed velociter currendum est.
 Quod insinuauit D. Paulus, vitam
 suam cursum appellās, & non quen-
 cunque, sed concertantium ad desti-
 natam metam & p̄mium obtinen-
 dum; qui enim certatim ad p̄mium
 obtinendum properat, nunquam si-
 stit, dum alii currunt, aliæ nollet
 p̄mium adipisci, sic inquit, in vir-
 tutum

tutum semita festinandum est. Ne-
scitis quod iū qui in stadio currunt, o-
mnes quidem currunt, sed unus accipit
bravium? sic currite ut comprehendatis. 1. Cor. 9. Perpendenda sunt dili-
genter illa verba Apostoli. Omnes
quidem currunt, sed unus accipit bra-
vium. Quibus videtur Apostolus in-
dicare diligentiores tantum ac magis in acquirēda perfectione sollici-
tum, æternæ gloriæ præmium capes-
sere, cùm tamen, vt ex fide constat,
alii etiam, qui præcepta diuina im-
plent, eam assequantur. Quomodo
ergo affirmat Apostolus, omnes qui-
dem currunt, sed unus accipit bravium?
Ac si certatim vita eterna capessend-
a sit. Optimè sane nobis consulit
Apostolus, si ad perfectionis culmen
pertingere velimus; ita enim in il-
la currendum est, ac si beatitudo dil-
igentiori tantum in præmium con-
ferenda sit. Ita ad confessionem &
communionem accedendum, ac si
gratia sacramentalis, pro digniori
solum destinata sit, sic enī in perfe-
ctione veloci cursu properabimus.
Hęc explicatio licet optima sit, plu-
ra tamen vult Apostolus prædictis
verbis indicare; quia non tantum af-
serit currendum esse ad abundantem
gloriam obtainendam, sed etiam cer-
tatim currendum, vt saltim aliquid
præmij assequi possimus. Sic currite
ut comprehendatis. Tanta enim est
fragilitas & imbecillitas humana, ac
in proponendo mutabilitas, vt, e-
tiam si multa homines promittant

& intendant, vix vnu aut alterum
cum difficultate impleant, longè e-
nim verba à factis, intentio, & desi-
derium ab executione discrepant. I-
deò Apostolus certatim currendum
esse prædictis verbis admonet. Sic
currите ut comprehendatis: vt si in ade-
ptione præmii primum locum tene-
re velimus, & primitus metam at-
tingere intendamus, saltim medi-
um locum occupemus. Sic currite ut
comprehendatis; si enim medium tan-
tum perfectionis viam intendamus,
vix planè illius limina salutabimus.
Altius & diligentius ad præfixū scopum
properandum est, ad eum fer-
mè modum, quo sagittarii, cùm scopus
lögè abest, & arcus tenuis ac de-
bilis est, paulò altius iaculantur, vt
metam proprius attingant; nam si
directè sagittam ad destinatum scopum
mitterent, frustrè laborarent,
nec ictus illuc pertingeret. Ita in
spirituali perfectione contingit, scopus
enī christianæ perfectionis,
cūm cœlum sit, longo interuallo à
nobis distat: vires etiam nostræ de-
bilissimæ sunt, idèò paulò altius vir-
tutibus iaculandum est, vt saltim
sagitta scopum tangat, ita quoddilō-
gius non aberret. Quod optimè ani-
maduertens David non solum vt
homo certatim ad perfectionis ter-
minum & metam currebat, sed etiam
sicut cervus velocissimus festi-
nabat. Quemadmodum desiderat cer-
vus ad fontes aquarum, ita desiderat a-
nimæ meæ ad te Deus. Psal. 41. Ac si di-

ceret. Quemadmodū ceruus sitionis spretis virentibus pratis, & floribus pulcherrimis conculcatis ac deprefatis, ad fontes aquarum festinanter sine mora velocissimè currit, vt aquā crystallinā ac perlucidā fruatur: ita anima mea spretis huius mundi oblectamētis, pompā & apparatu sæculari, omni difficultate postposita, Deum sumoperē desiderat, & illum amplecti totis viribus conatur. Sed quis poterit toto vitē decursu sic currere, ac tam celeri passū festinare? Quānam vires ac membrorum robora sufficient? Petuntur vires à solo Deo ad hoc munus præstandum concessæ, idēt Beatissima Virgo in hoc itinere Deum secum portat; quia nostris viribus sine diuinis via perfectionis perfici non potest; viribus diuinis adiutâ etiam si tenerima & delicata virgo, ac recenter grauida, montana iudææ cum festinatione concendit, quæ dum magis properabat, viribus ac membro rūrobore augebatur. Sic etiā in animalibus sanctis, quæ amore diuino astuant, & ad superiora aspirat, euenire solet; licet enim ex parte sua imbecilles reperiantur, indies tamen vires accrescunt, quas auxilia diuina suffpetitant, & dum magis cælestia palatia appropinquant & diuina degustant, magis ac magis amore diuino astuentes ad superna anhelant.

Quemadmodū venatici canes cùm nondum prædam saltim olfactu

perceperunt, paulatim querunt & investigant, sed cùm vestigia signis & indiciis aliquo modo animaduerterunt, hinc & inde curstantes, velocissimè feram insequuntur: Ita animabus nostris contingit; cùm enim nihil de diuinis degustarūt, nequæ Dei bonitatem, dulcedinem aut suavitatem expertæ sunt, paulatim in perfectione incedunt, ac in oratione & aliis spiritualibus exercitiis præ laetitudine deficiunt. At cùm Dei vestigia gratiâ diuinâ illustratæ indagarent, & Dei odorē percepérunt, velocissimè currunt, volatu celeri, difficultatib⁹ & impedimentis grauisimis superatis ad diuina ita prope- rant, vt nullo modo desistat, quousq; Deū in patria perfectè assequantur. Idēt sponsa instanter postulabat à suo charissimo sponso, vt saltim sua vestigia indicaret, ista enim sola efficacia fuit, vt omnium animos & corda ad se rapiat. *Trahe me post te, curremus in odorem vnguentorum tuorum. Cant. r.* Si tam concitato cursu sponsa in virtutibus properat, citò perfectionem acquiret; sicut & Beatissima virgo ad ciuitatem Iudææ peruenit, vbi domum Zachariæ ingressa, salutauit Elisabeth, quæ salutatio medium fuit, vt Baptista sanctificaretur, & parentes implerentur Spiritu Sancto, & omnes in eximia laudum cantica prorumperent. Hæc est tertia magisterii lectio, quam Beatissi. virgo ad nostrum exemplum ostentauit, pro illis

illis qui iam ad perfectionem pervernerunt, ingrediuntur enim ciuitatem Iudeæ, (quæ ciuitas laudum interpretatur) cùm perpetuè laudes iucundissimas decantent: quæ ratione domum Zachariæ (qui memoria Dei interpretatur) statim intrant, quibus noster animus, quasi in cœlis est; vt enim inquit S. Ephrem, anima, quæ in diuina præsentia per illius memoriam commoratur, cœlū quoddam est splédidissimè micans. Ex hac Dei memoria oritur cœlestis quædā conuersatio; cùm enim cor nostrum Deo plenum existit, nihil nisi Deum sapit ac per verba solum Deum manifestat & extollit, sicut ex Beatissima virgine sola verba emanarunt, quibus salutauit Elisabeth. Hæc salutatio ita efficax fuit, vt iuxta verba effectum sortita fuerit, ad eum modum quo ea, quæ à Deo proferuntur suam efficaciam habent; salutauit ergo regina cœlorum S. Elisabeth, hæc verba proferens; Dominus tecum. Quibus prolatis S. Ioannes Baptista & illius parentes Spiritu Sancto, & consequenter lætitia ineffabili, impleti fuerunt, quia nulla alia maior excogitari potest illâ, quæ iusta animæ fruuntur, quæ quo sanctiores, maiori iucunditate & spirituali gaudio potiuntur. Quare hodierna festivitas spirituali gaudio & lætitia referta est, sanctissimus enim Baptista præ gaudio in materno vtero exultat, Elisabeth in signum exultationis vocem extulit, Maria

saintissima in signum lætitia cantum suauissimum edidit, quo ipsum Deum magnificauit. Abiit cum festinatione. Ex prædictis verbis peculiares Beati Ioannis Baptista prærogatiæ & singularia encomia deduci possunt. Deus namque in productione vniuersi, ut alias creaturas cōderet, solum vnicō vel altero verbo vtebatur. Fiat lux, & facta est lux. Gen. 1. & in creatione hominis solum his verbis vñus est. Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram. Gen. 1. Idē in spirituali hominum reparatione & iustificatione contingit, cùm aliquem ad se vocat, & ad fastigium sanctitatis perducit, vnicō verbo hęc Deus præstare solet; sequere me. Sed in Baptista sanctificatione nō solis verbis, sed propriā personā affīstens, & quasi proprias manus applicans illius sanctificationem accelerat. Etenim manus Domini erat cum illo. Luca 1. Vbi maxima gratia & sanctitas Baptista elucet & splendet; nā in Ioanne propriis manibus ac festinanter omnium sanctorum tam veteris quam noui testamenti prærogatiua repausit. Imprimis Abrahami fidem & obedientiam Ioannes imitatus est. Si enim Abrahamus propter fidem quia primò creditit Pater multarum gentium appellatus est, Ioannes etiam fidem Christi primò prædicauit ac ostendit, & consequenter eodem titulo meritò decorari potest. Quid si Abrahamus ex obedientia prompta grande nomen si

X 2
bi com-

Sermo Primus de Visitatione

bis comparuit. Egressere de terra tua
& de cognatione tua &c. Gen. 12. Cum
diuinis mandatis obtemperauit, pro-
priam patriam deseruerit, vt inter
extraneos moraretur. Iohannes etiam
omnia propter Christum adhuc in
infantia reliquit, imo quod maiori
admiratione dignum est, hodie vtero
materno clausus egredi conatur, vt
suum Saluatorem iam presentem
spretis omnibus per montana comi-
tetur. *Exultauit in gaudio infans in v-*
tero meo. Luca 1. Accidit hodierna lu-
ce Baptista id, quod infantibus eue-
nire solet, cum nutricem à qua lactā-
tur à longè conspicunt; licet enim
materno gremio conquiescant, sta-
tim saltant & gestibus ac nutibus, &
crebrà brachiorum & pedum com-
motione effugere conantur, vt nutri-
cem adeant & amplectantur. *Exultauit in gaudio infans &c.* Ita Iohannes
quam primum gratia authorem per-
sensit, à quo spirituale gratiae nutri-
mentum receperat, exultauit in vtero,
ac p̄ gaudio saltare cœpit, vt mater-
num vterum egressus, Christum salu-
taret, & illius brachiis requiesceret.
Daudem etiam fortitudine supera-
uit: Nam Daudē lapidibus gigantem
prostrauit; Iohannes verò aliquando so-
lo verbo dæmonem deuicit ac de-
iecit. Esaiam in visionibus excel-
luit quamvis enim ipse dominum in
throno Maiestatis sedentem intu-
tus fuerit, non tamen propriis ocu-
lis Saluatorem conspexit: Iohannes

verò in virgine Trinitatem agnouit,
ac externis oculis Saluatorem vidit,
& aliis digito demonstrauit; nec pro-
pter miranda, quæ tam spiritualibus
quæm corporeis oculis cernebat, præ-
admiratiōe & stupore aliquādo, vt Pe-
tr⁹ in Thabor cecidit, imo cùm Chri-
stū ad suos pedes prostratū, ac palatia
cœlestia aperta intuiuitus est, & vocem
patris audiuit. *Hic est filius meus dile-*
citus &c. Matth. 3. quæ alia s admira-
tionē dignissima erant, nunquam ta-
men cecidisse legimus; Tanta erat il-
lius animi magnitudo ac præstantia.
Invenitur denique in Iohanne quid-
quid bonitatis aut excellentiæ in Sy-
nagoga reperi potuit. Ex stirpe e-
nim regia originem duxit, ex parte
virginis, ex sacerdotali, per Zachari-
am Nazarenus erat, & consequenter
religiosus & legis obseruator; neque
solū legem impleuit, sed finis etiam
legis extitit, fuit planè Propheta &
plusquam Propheta. Reperimus e-
tiam in Iohanne quidquid excellen-
tiæ alicui noui testamenti sancto cō-
cessum est. Nā si Petro Ecclesia com-
mittitur, Euangelistæ etiam Ioanni
Beatissi, virgo commissa est, & honor
& authoritas illi tribuitur, sine qua
Deus consistere non potest. Quod ita
verum est, vt aliquando Christus Do-
minus, vt suam authoritatem con-
seruaret, ad Iohannis authoritatem
recurrerit, cùm enim vendentes &
ementes de templo eiiceret, iudæis
postulantib⁹ in qua authoritate hoc
face-

faceret, ita respondit. Baptismus Ioannis de cœlo erat, an ex hominibus? *Luce 20.* Ac si diceret, Baptismo Ioannis Baptizati es sis, & consequenter mihi in omnib⁹ obedientiam preftistis: vbi authoritas Ioannis maximè extollitur & exaltatur; cùm authoritatis Christi ratione petita, ad authoritatem Ioannis Christus recurrat, ac si Ioannis authoritas ad suam authoritatem fulciendam necessaria foret. Et visitauit Elizabēth. *Luce 1.* Vix explicari potest, quantus ac qualis sit Baptista, cùm omnes statim atque oculos aperiunt, in Baptistam defigāt. Archangelus quamprimum in hæc terrarum sola descendit, illius mentionem fecit. Et ecce Elisabeth concepit filium &c. Evangelista Ioannes. In principio erat verbum: &c. Fuit homo missus a Deo. *Ioā. 1.* statim in memoriam revocauit. Virgo sanctissima statim atque domum egreditur, Baptistam visitat: primum etiam Christi opus erga hominum iustificationem in Baptista emituit. Ponderatione tamē dignus est in nostro Evangelio, quare Ioseph in tam alpera peregrinatione suam charissimam sponsam non comitetur, sic enim dubitationis causa sublata fuisset cùm illam grauidam aspiciens, an ex spiritu sancto conceperisset, hascitauit. Quare Beatissima virgo mysterium incarnationis illi non manifestauit, saltim ut suum honorem custodiret, & ne periculo amittendi famam se exponeret? No-

luit planè Beatiss. virgo tantum mysterium alteri ante Baptistam aperi- re, ipse primus hæc noua felicissima toti vniuerso denunciare debuit, ipsi soli tantus honor deferendus erat. Tanti Christus Dominus Ioannem estimauit, vt potius ad Ioannis, quam matri honorem in manifestatione mysterii incarnationis attendisse videatur. Nam si beatissima virgo Filii Dei conceptionem, afflatu Spiritus Diuini effectam suo fidelissimo sponso indicasset, nec ita suspectam suam conceptionem Iosepho reddidisset, ac melius suo honori consuluisse videretur. Hactamen omnia pro honore Ioannis extollendo & exaltando quasi contemnuntur, vt Joannes in Filii Dei conceptione prænuntianda primum teneret, & vt primus iucundissima huius mysterii gaudia præriperet, idē nulli antea patefactum fuit, etiamsi ex illius occultatione totum genus humanum mārōre & tristitia conficitur, quia Ioannes pluris toto vniuerso estimādus est, idē pro illius consolatione & letitia aliorum gaudia postponenda sunt. Ipse ergo primus, etiam ante Archangelum Gabrielem & beatiss. virginem tantum mysterium mundo prænuntiavit. Quia hic venit in testimoniū, vt testimoniū perhiberet delumine. *Ioā. 1.* Neq; enim Archangelus, aut Beatiss. virgo hoc mysterium iam executioni mandatum, aliquando prædictere, solus Ioannes primitus de-

Christo testimonium perhibuit. Sed quomodo de Christo testimonium præstare potest, cùm Christus aperte afferat se ab homine testimonium non accipere. *Testimonium ab homine non accipio.* Ioan. 5. Respondet S. Iohannes Chrys. Iohannem non hominem, sed Angelum esse, non quidem per naturam, sed per gratiam, quâ supermis spiritib. æqualis fuit. Et licet minor maiori testimonium præstare non possit, Ioannis tamen, quia maior Christo in opinione hominum apparebat, authenticum illius testimonium exhibere potuit. *Exultauit in gaudio infans.* Luca 1. Ad vocem salutationis Beatiss. Mariæ exultat Iohannes, ad eū modū quo Saul ad sonitum Dauidis exultabat, cùm musico instrumento vteens Dauid, illius malum spiritum fugaret. Audita illius voce ac suauissimo concentu, prægaudio saltat infantulus, quia originalis culpa, quâ malus spiritus nostrum animum primò vexat & exagit, salutatione Mariæ sanctiss. ab illius anima depellitur ac longius fugatur. Alii infantes in materno vtero ingemiscunt, ac suo conditori terga vertunt, errauerunt ab vtero. *Psalmo. 57.* Sed Iohannes in vtero exultat, faciem ad suum conuerit conditorem, Mirandum sanè est quod Iohannes etiam in infantili ætate tot mirabilia sub se comprehendat; fuit planè terra fecundissima, que propter accessum solis eam suis radiis primò fecundantis, citius & maturius fru-

ctum præstat. Gloriosissime Ioannestanta est tuæ excellentiæ & præstantiæ magnitudo, vt vix omnibus etiam titulis & nominibus expressis, aliquid tuâ excellentiâ dignum proferre possim. Te Prophetam & plusquam prophetam, præcursorrem, Apostolum, Martyrem, confessorem, Virginem & sponsi amicum, ac Verbi Diuini vocem agnoscō; Modò tamen te regem nuncupare libet, quo titulo exorno te non solum, quia serui Dei reges appellantur; *Seruire etenim Deo regnare est.* Sed peculiari quadam ratione; Rex enim existimandus est, quem Reges & Imperatores visitant, & regio honore prosequuntur: cùm ergo hodierna luce Regina Cœlestis & Deus ipse, Rex regum & dominus dominantium te visiteret, ac regio honore venerentur; Reges videbunt & convergent principes. Isaia 49. Meritò regis titulo honorandus es, cui illa Dauidis verba rectè congruunt, *Domine in virtute tua letabitur Rex, & super salutare tuum exultabit vellementer.* Desiderium cordis eius tribuisti ei. Quoniam preuenisti eum in benedictionibus dulcedinis. Psal. 20. Spiritus Diuinus quosdam iam senio confectos, in extrema senectute ad se vocat & dicit, alias in iuuentute cùm in peccando præcipites aguntur, sed Iohannes præuentus fuit in benedictionibus dulcedinis, ac diuinâ gratiâ in vtero materno sanctificatus, ut ex illo coronam gloriæ mereretur. Quā mihi

mihi & vobis præstare dignetur Iesus
Christus Amen.

Sermo Secundus.

*PRO SALVATATIONE
Angelica.*

Hodierna luce (Charissimi auditores) de solemni quadam visitatione aeterni sumus, quam cœlorum regina filium Dei visceribus gestans suæ cognatae Elisabeth exibuit, reuocabimus etiam in memoriam viam illam arduam & difficilem, quam Beatis. Virgo per montana Iudeæ celeri & concitato passu confecit, quæ Zachariæ domum ingressa, & illius vxorem amplectes, taliter illam salutauit, vt ex ea salutatione rationis vsum Baptista præueniens, licet non verbis, signis tamen sui Saluatoris aduentum præsensit ac indicauit; Et nisi intra maternum vterū latuisset, verbis etiam suum conditorem salutasset, ac pedes Beatis. virginis deosculatus fuisset; Tantæ efficacitæ hodiernæ salutatio extitit, vt ex vi illius Ioannes impletus fuerit Spiritu Sancto, in gratiam & amicitiam di-

uinā acceptatus & confirmatus, atque originali culpâ liber evaserit; Elisabeth etiam ex redundâ gratiæ, quâ filius abundabat, Spiritu Diuino referta, ac illius gratiâ confortata, Beatis. Mariæ de infinita matris Dei dignitate adepta gratulatur, ac prosperitatem & fælicitatem venturam prædictit: Maria vero sanctiss. laudibus humilior effecta, elatis in cœlum oculis, gravi ac sereno vultu dulcissimas voces proferens, cœlestem ac suauissimum concentum excitauit. Denique persolutis omnibus humanitatis officiis erga suam cognatâ Elisabeth, in quibus fermè per tres integros menses detenta fuit, domum iterum reuersa est. Quæ omnia ut latius aperiamus, & mysteria, quæ in hac visitatione latent, in lucem eruamus, indigemus gratiâ Spiritus Diuini, mediâ salutatione Angelicâ postulemus. Dicentes, Ave Maria.

*Exurgens Maria abiit
in montanacum festina-
tione Luc. i.*

Intraea quæ Deo magis placent, & quibus strictus tenetur ad nosua & maiora beneficia hominibus impertienda, animi censemur gratitudo; quâ homo bona à Deo accepta ex diuina largitate, larga &

libe-

liberali manu processisse recognoscit, quam animi gratitudinem & beneficii accepti recognitioem, non segniter, sed instanter ac summa diligentia postulat. De vs, postquam filiis Israël terram promissionis liberaliter concessit, statim animi gratitudinem, & tanti beneficii memoriam his verbis postulauit. Cumque introduxerit te Dominus Deus tuus in terram, pro qua iurauit patribus tuis, Abraham, Isaac, & Iacob, & dederit tibi ciuitates magnas & optimas, quas non adificasti, domos plenas multarum opum, quas non extruxisti, vineta & oliueta, que non plantasti, cisternas quas non fodisti: & comederas & saturatus fueris, caue diligenter ne obliuiscaris Domini, qui eduxit te de terra Aegypti, & de domo seruitutis, Dominum Deum tuum timebis, & illi soli seruies. Deut. 6. Vbi animi gratitudinem non solis verbis expressam, sed operibus manifestatam exigit. Luc. 18. Deus gratias ago tibi, quia non sum sicut ceteri hominum. Gratiarum actio huius Pharisæi id est tan toperè Deo displicuit, quia solis verbis & non operibus constabat. Alio modo sanctus Ioseph sui generis animi gratitudinem ostendit; cum enim à sua domina vehementer vrgeretur ut in turpem & carnalem concubitum consentiret, sic sanctus iuuensis eam affatus est. Quomodo possum hoc malum facere, & peccare in Dominum meum? Gen. 39. Tunc beneficia à suo domino liberaliter accepta re-

præsentata fuerunt, quibus astridus ac detentus, nec viam nec modum inuenire potuit, quo grati animi iura confringens, in suum Dominum peccaret. Miror sanè quo vultu peccatores in suum conditorem insurgant; cum ab ipso singulis momentis singularia beneficia recipient, viminentur, cœlum etiam si illud adipisci velint: alia specialiora beneficia prætero, quæ iuxta statuum diversitatem experimur. Quibus non obstantibus effrenati peccatores in contumeliam sui creatoris quotidiè peccant, forsitan quia beneficia accepta non vocitant, nec cum Iosepho in memoriam reuocant. Quomodo possum hoc malum facere, & peccare in Dominum meum? Vult ergo Deus optimus ac maximus, vt collatis ab ipso beneficiis gratitudine animi occurramus, præcipue ea in bonū proximi cōuertendo; cui⁹ contrarium severo ac minaci vultu conspicit, & grauissime punit, vt ex variis scripturæ locis demonstrari potest. Ille enim, cui Deus decem millia talentorum liberaliter condonarat, quia tanti beneficii oblitus, suum conservum debitorem rigorosè vexauit, seuerissime puniuit. Idem constat in Dauide 2. Regum capite 12. cujus filius ex Bersabea genitus, quem unice diligebat, immaturè morte mæretibus omnibus ex diuina dispositione interiit, quia Dauid tot beneficiorum

rum quæ à Deo acceperat oblitus, illis abutens, Vriam interfici curauit, vt illius vxore liberiū frueretur. *sapientibus & insipientibus debitor sum Rom. 1.* Debitū gratitudinis præcipue circa proximū sive sapientem sive in sapientē manifestari debet, in quo nos esse filios Dei & illius discipulos aper-
 tè indicabimus. *In hoc cognoscent omnes quod discipuli mei estis, si dilectionē habueritis ad invicē. Ioannis. 13.* Cūm beatissima Virgo animi gratitudine omnes alias creatureas excelluerit, sicut & aliis virtutibus antecelluit, ex reuelatione Angeli cognoscens suam cognatam in lenectute filium concepille, cum festinatione prope-
 rauit vt eam salutaret, quod debitum esse existimauit propter infinitam matris Dei dignitatem no-
 uiter acceptam, cuius beneficij magnitudinem perpendens in signum gratitudinis, vt illam circa proximum ostenderet, visitauit Elisabeth. *Exurgens Maria abiit in montana.* Primum quod à Beatiss. virgine post acceptam matris Dei dignitatem ef-
 fectum est, opus hoc vilitationis ex-
 titit; quām primum enim Angelus discesserat post celebratum myste-
 rium Incarnationis, montana statim descendens, visitauit Elisabeth, Eam non suprema Matris Dei di-
 gnitas, nec cœlorum imperatricis maiestas detinuit, neque etiam cūm se totius Trinitatis Sacrum ani-

maduertisset, post tot ac tanta myste-
 ria, quæ ex salutatione Angeli resul-
 tarunt, iam in vtero supremū Deum, molitorē & opificē omnīū continens, cuius magnitudinem vniuersa mun-
 di machina capere non potest. *Exur-
 gens abiit in montana,* vt salutaret E-
 lisabeth. Hæc est magnitudo & pre-
 stantia filiorum Dei, qui iuxta digni-
 tatem maiorem excellentiam ac su-
 prema fastigia, magis in propria æsti-
 matione vilescant. Angelus Beatiss. virginis infinitam Matris Dei dignita-
 tem offert, ipsa tamen se ancillam
 fatetur. Id planè sanctis & seruis
 Dei cōtingit, quod arboribus eueni-
 re solet. Arbores enim, dū feracitate
 suā vberiores fructus producunt, &
 illis onustæ fæcunditatem suam ma-
 nifestant, ed magis ad terram vsque
 deprimuntur ac humiliantur. *Iu-
 stus ut palma florebit Psal. 19. S. Grego-
 riūs 19. moralium cap. 25.* hanç instorū
 proprietatem in palma in qua repræ-
 sentantur, accuratè animaduertit;
 palma enim iuxta radices, quæ terræ
 inhærent, tenuis est ac debilis appa-
 ret: at iuxta ramos, quibus vberimi-
 & dulcisimi fructus insunt, fortior
 & crassior est, ibi suam fertilitatem
 & vbertatem ostendit. Sic Sancti dum
 magis suarum virtutum eminentiā
 cœlo appropinquat, & illis micat &
 splendent, iuxta terram in propria
 æstimatione viliores apparēt, ac de se
 humilia sentiunt, vt in Baptista

Y

& ali

& alii sanctis comprobari potest. Eligens enim Dominus Baptistam, ut ab ipso Baptizaretur, & super proprium caput manus suas imponeret, quod maximā illius dignitatē aper- tē indicabat; Baptista tamen ita humili exxit, ut vix corrigiam calceamentorum Christi dissoluere au- deret. Aliud in huius seculi ama- toribus contingit, ita enim quacun- que dignitate euanscant, ac in su- blimē efferūtur, ut vix præ superbia, altitudine, etiam admotā scalā vel ipsis loqui, vel cum eis conuersari possit. At contrā iustorum vita (in- quid Gregorius.) per palmarū signifi- cata, qui nequaquam in terrenis studi- is sunt fortis, longè magis studiosos & humiles se exhibent. Virtutum enim fuarum splendorem ac fulgentissi- mam lucem, soli Deo & non mundo huic manifestari cupiunt. Si iuxta carnis & huius seculi vota proce- fisset Beatissima Virgo, rationi magis consentaneum videretur, ut suam grauitatem, ac infinitam Matris Dei dignitatem ostendendo domi mansisset; id tamen non prestat, quia iusti in hoc seculo suam excellentiam ac dignitatem humilitate co- periunt, ut soli Deo luceant & splen- deant. Ad propositum notandum est pulcherrimus locus. Pulchra vt lu- na. Cant. 6. Vbi Spiritus Divinus suæ sponsæ pulchritudinem compa- rat lunæ, quæ comparatio nec my-

sterio, nec difficultate caret; quia in sacris litteris non solum iustorum anime, quæ nomine sponsæ intelli- guntur, sed etiam stulti & peccato- res comparantur luna. Stultus vt luna. Eccles. cap. 27. Quid ergo in lu- na reperitur, ut tam iustis quam pec- catoribus conuenienter accommo- dati possit? Pro huius mysterii ex- plicatione notatu dignissimum est incrementum & decrementum lu- nae. In eodem enim sui cursus termi- no & fine decrescit, & incrementum lucis sortitur, diuersimodè ta- men, maiorem vel minorem lucem à sole mendicat, dum ab ipso micantibus radiis percuditur. Si enim in oppositione sit, tunc ab ipso lucē par- ticipat ex ea parte, quā respicit ter- rā, & consequenter in ordine ad eam lucet & splendet, sed in ordine ad ca- lum, suā natuā obscuritate potitur. At quando est in sua coniunctione ad solem è contra accedit, tunc enim ab illo lucem recipit, non ex ea parte, quā respicit terram, sed ex illa, quā cœlo coniungitur; Ideo versus ter- ram obscura est, in ordine tamen ad cœlum splendidissimā luce corruscat, & hæc est maxima quæ in luna repe- ritur. Luna ergo cum cœlo micat, in terristenebrosa est, cum vero versus terram splendet, in ordine ad superiora atrā caligine circumvoluitur. Modò ad nostrum propositum rede- untes, comparisonem Spiritus Di- uini

uini, & mysterium latens aperiemus. Comparat enim stultos lunæ, & iustos etiam eidem appropriat, diuersimodè tamen. Nam cùm amatores huius sœculi, qui in ipso sapientes reputantur, stulti sint apud Deum, lunæ comparantur ex ea parte, quâlum in ordine ad hæc inferiora participat; quia inter mundanos suam excellentiam ostentantes, & illâ superbientes, in hoc sœculo lucent, ac sapientes reputantur, sed coram Deo insipientes & stulti sunt, nullodiuini luminis splendore illustrati: Iusti vero, quia virtutum suarum excellétiam humilitate tegunt, ne mortaliū oculis sapientes reputati, suam eminentiam ostendant, lunæ cōparantur, quando in coniunctione solis lucem ab ipso mendicat, tunc enim in ordine ad superiora spléndet ilice coruscant; in ordine tamen ad hæc inferiora, vbi iactantia & superbia viget, abiecti & humiles, ac sine splendore iudicantur. Ideò sponsus puchritudinem Beatiss. Virginis lunæ comparat. Pulchra vt luna; quia tot virtutibus, præcipue infinitâ matris Dei dignitate cùm spléderet, illâ mortalium oculis occultas, solum se ancillâ Domini fatetur. Et hodiernâ luce omnem grauitatem & mündanam iura, quæ ex titulorum ac dignitatum præstâta oriri solent, spernens, festinanter & properato cursu salutauit Elisabeth. Abiit in montana cum festinatione. Mirandum sanè est,

quod Beatiss. Virgo, cùm ita delicata foret per montana, vbi via aspera, & lapidib. obruta esse solet, ita festinanter descendat. Vnde tot vires tenerimæ virginia accreuerunt? Pro huius explicatione in cœlestes orbes mentis etiâ acié conuertamus; omnia enī cœlestia corpora suos naturales motus habent, ex quibus aliquatardiis, aliqua verò aliis velocius moventur; sì tamen in ordine ad motum primi mobilis considerentur, tantâ velocitate per motum raptum primi mobilis agitantur, vt viginti quatuor horarum spatio suum cursum cōficiant. Ita similiter si Beatiss. virginem secundum se concipiamus, eam tenerrimam & delicatam inveniemus; At si primum motorem totius vniuersi, ac creaturarum molitorem, quem suis viscerib. gestabat perpendamus, non mirabimur, si tenellam virginem per montana properantem conspiciamus. Ideò Esaias cap. 8. loquens de filio Dei in hunc mundum aduentante, sicut dicit. *Voca nomen eius, Accelera: spolia detrahere festina prædari. Quia antequam sciat puer vocare patrem suum & matrem suam, auferetur fortitudo Damasci, & spolia Samarie coram Rege Assyriorum.* Prophetæ sanctus Filius Dei hoc nomine vocat; Accelerat; quia priusquam patrem aut matrem vocitare possit, fortiores Samariæ deuincet ac superabit. Vocat etiam talititulo, quia antequam scientiâ experimentali

Y 2 patrem

patrem aut matrem agnosceret, suum amicum Baptistam etiam in uerolatentem sanctificare, & prophe-tæ spiritum ei comunicare poterit! Quām celeri cursu Deus noster ad sanctificationem hominis properat! Ecce venit iste saliens in montibus, transiliens colles. Cant. 2. Quo suprema Maiestas tam citè festinat, saliens in montibus & transiliens colles? Non aliò quām ad reparationem & sanctificationem hominis executioni mandandam, idè celeriter progeditur, & eadem celeritate suam transiliam matrem per montana secum dicit. Sicut enim Deo iucundissimum est hominibus benefacere: ita etiam beatiss. virginis longè gratissimum; Idè Ecclesia eam collum appellat. Collum tuum sicut monile. Cant. 1. Quemadmodum enim collum corpus cum capite unit ac copulat; ita Maria sanctissima peccatores cum Christo strictissimo amicitiae vinculo coniungit. Imò eo ipso quod supremam matris Dei dignitatem acceptauit, se etiam in peccatorum matrē lubentissimè insinuauit, quod aperte in sanctificatione Baptiste cōprobatum reperimus. Quāmpri-mūm enim Incarnationi consensit, cum festinatione in reparationem & iustificationem illius properauit. Est planè Beatiss. virgo pulcherrima illa Esther, quæ veniam pro suo populo adepta est; Et altera Rebecca, quæ benedictionem pro minori filio, qui

peccatorem representabat, obtinuit. Ad hoc ergò cum festinatione per montana descendit, ut peccatores iustificaret, & suo conditori conciliaret. Abiit cum festinatione. His verbis proprietas quādam & conditio iustorum aperitur. Iusti enim cùm sunt filii Dei, propriam Dei conditio-nem & affectiones imitantur, sicut & mundani homines dæmoni in suis actionib⁹ assimilari cupiunt, quia per peccata in dæmonis filios adoptantur. Quod natum est ex carne, caro est, & quod natum est ex spiritu, spíritus est. Ioan. 3. Quemadmodum enim leo, aut equus aliū sibi similem in natura & affectionibus generat: ita similiter turpis & carnalis homo non nisi turpitudinem & sensualitatē generat, nequè de alijs cogitat, etiamsi gaudia coelestia illi proponantur; ad eum modum, quo si equo præstantissima fercula, gallinas aut perduces apponeres, illis spretis proprium pabulum amplectetur, ita sensualis nihil præter turpitudinem percipit, omnia alia execratur & fastidit. Animalis homo non percipit ea, que Dei sunt, spiritualis autem omnia dijudicat. 1. Corinth. 2. Iusti vero & spirituales homines, cùm Dei conditiones ac proprietates sequantur, ea quæ Dei sunt, hereditatio iure sibi vendicant si enim Deus fortis, iustus, ac mandissimus est, eadem fortitudine, iustitia ac muniditatem possident. Inter alias affectiones & con-

& conditiones, quæ in Deo erga hominem animaduertimus, hæc est præcipua, quæ illius bonitatem & maximū amorem erga hominem demonstrat. Cùm enim hominibus beneficia confert, non ea lento pede, sed festinanter ac properato cursu largitur, in puniendo verò graui ac tardissimo passu incedens, suam indignationem exequitur ac manifestat; Quod ex sacris litteris aperte comprobari potest. Cùm enim primi nostri parentes peccauissent, non statim diuinam vltionem experti sunt, sed ad aurā post meridiem tardo & quasi plumbeo pede ad eos adventauit: Eodem passu ad punieendos Sodomitas progressus est. Descēdam & videbo, vtrum clamorem qui venit ad me, opere compleuerint. Gen. 18. Quibus verbis simulat se peccata Sodomitarum nō animaduertisse, & in illorū punitione ita tardè incessit, vt prius Abraham & Ieremiam sollicitauerit, ne forsitan orationibus iustum vindictam impeditarent. Nec assumas pro eis laudem & orationem: Et non obſistas mihi, quia non exaudiam. Ier. 7. Similiter in creatione vniuersi hoc aperte ostensum est; totam enim hanc mundi machinam vnico momento propter hominem molitus est; sed in illius deuastatione propter hominum peccata, per multorum temporum spatia detenus fuit. Ego sum Deus Zelotes vindicans iniquitatem patrum in filios vsque ad tertii-

am & quartam generationem, & faciens misericordiā in millia hominū, qui diligūt me. Exod. 20. Vbi misericordia diuina ad millia hominū, hoc est, ad infinitos homines, vindicta verò tātū usque ad tertiam & quartam generationem extenditur. Verūt ut hoc accuratiū perpendamus, notandus est: currus ille Ezechieli prophetæ in diuina visione demōstratus, quē illa quatuor mysteriosa animalia versus firmamentū velocissimè trahebant cap. 2. Sanctus Gregorius per prædictum currum secundum Dei adventum ad iudicandos & puniendos peccatores intelligit; qui congruē ad nostrum propositum per currum repræsentatur: Quia currus antequam ad nos adventet; prius circumvolutis rotis maximum strepitum excitat, in quo lenta & morosa punitio peccatoris demonstratur; neque enim Deus primo quasi imperu factō peccatores opprimit, sed potius ut vindictam differat, & peccatores præmoneat, strepitum excitat, vt ad se reuersi, suam punitionem effugiant. Stridebo super eos sicut stridet plastrum onustum feno. Amos 2. Egregiè planè his verbis nostra doctrina exponitur ac illustratur. Rustici enim cùm ex pratis redeunt, & suos currus feno implent & aduebunt, lente suis equis incedentes, stridente plaastro omnes concitant ac perturbant. Ideò vindicta Dei erga peccatores cùm tarda sit, recte per

currum prius stridentem indicatur. Maiori tamē ponderatione dignum est id, quod Sanctus Propheta in pedibus illorum animalium, qui trahebant currum, animaduertit. Et pedes eorum pedes recti, & planta pedis eorum, sicut planta pedis vituli. Ezech. 1. Septuaginta Interpretes sic vertunt. Pedes eorum pedes alati, & planta pedis eorum, sicut planta pedis vituli. Imprimis pedes illorum ut pedes vituli, non ut equi, aut alterius velocioris animalis apparebant; ut volutionis diuinæ tarditas manifestius ostendatur, non enim veloci ac celeri cursu, sed bōuis aut vituli gressibus incedens, in pectorates inuehitur. Sicut planta pedis vituli. Deinde non sine mysterio hos animalium pedes alatos septuaginta interpretes nuncuparunt. Forsitan quia Cherubini speciem prædicta animalia referebant, vt indicat sacra scriptura, & idē ad vituli pedes alas gestantes, suā velocitate tanquam diuinæ iustitiae internuncii monebāt, ac indicabant tarditatem diuini iudicii, antiquæ vitæ reformatione, & vitorum extirpatione præueniendam esse, ne forsitan diuinæ iustitiae curru mortales deprehensi illo oppressi occumberemus. Non sic incedit Deus cùm se nostrum benefactorem ostendit, sed festinanter beneficia hominibus concedit; Idē cum Christus Saluator noster Zacheo benefacere voluit, sic eū alloquutus est.

Zachee festinans descede: Luc. 19. Et dæ proditori in præditione prope ranti dixit. Quod fac, fac citius. Io ann. 13. Ac si apertiū diceret. Iuda, etiam si in tui Magistri venditione ita festines, ego tamen pro emptione & redemptione tua citius pro ptero; idē Christus Redemptor noster interrogatus a pontifice responde rere noluit, ne forsitan humani generis salutem diu desideratam, & ab ipso ex animo concupitam retardaret: propterea hodiernā luce mundum ingrediens, festinanter officium redemptoris, & primò circa Ioanen exequitur. Abiit cum festinatio ne. Ex hoc primo redēptionis nostri Salvatoris fructu, maximus Christi erga Bapt̄istam amor ortu habuit, in illo enim primus fructus & primitia redēptionis splendidissimè micarunt. Idē Alluerus præceteris sui regni ciuitatibus Sulam diligebat, & singulis annis in ipsa splendidiora cōiuia celebrabat, nō ob aliā causam, nisi quia suo regno & principatui initium dederat. David etiam erga ciuitatem Sion, quam peculiari amoris signo suam nun cupabat, sum moperē afficiebatur, quia illam ante alias occuparat, idē sacram testamenti arcā in illa depositū, ut tantis illustrata bonis, celebris haberetur. Primam ergo ciuitatem, quam Christus in hoc sæculi regno, triumphali pompa obtinuit, hæc fuit sanctissima Bapt̄istæ anima, idē

idē p̄c cāteris dilexit & p̄cipuis
fauoribus prosecutus est. Et saluta-
rit Elisabeth. Hic eluet & aperitur
maxima Beatit. Ioannis p̄rogati-
ua, & Dei erga ipsum ardentissimus
amor; neq; enim solūm Beatif. virgo,
sed etiā ipse Deus, quem suis viscerib.
inclusum gestabat, Baptistā visitauit.
Statim atque supremus huius vni-
uersi artifex & dominus ex cœlesti-
bus palatiis in hæc terrarum sola de-
scendit, Ioannem etiam in vtero la-
tentem quærerit ac visitat, quod fa-
ctum ardentissimum Dei amorem
indicit. Si enim Rex aut Imperator
ciuitatem aliquam accederet, & sta-
tim ex equo descendens quendam
illius ciuitatis nobilē visitaret, hoc
maximum amorem & fauorem ma-
nifestaret, & multò maiorem im-
perator ostenderet, si pedibus labo-
rans lecticam vel currum peteret,
vt ipsum in propria persona saluta-
ret. Hoc ergo Deus in fauoris &
amoris indicū cum Ioanne p̄stitit,
ex cœlestibus enim palatiis descen-
dens, per postam quasi ad illius do-
mū properauit vt eū visitaret, & cùm
pedes illum conuenire non posset,
vtero Beatissimæ virginis tanquam
curru & Splendidissima carruca v-
sus est, vt sic illum salutaret. Er exul-
tauit in gaudio infans in vtero eius.

Quam primūm Beatissima Virgo sa-
lutauit Elisabeth, illius, ac Verbi Di-
vini aduentum Baptista persentiens,
in vtero exultauit; Ita enim effica-

cia fuerunt verba salutationis, vt se-
cum vim & operationem diuinam
afferentes, maternum vterum, & in-
fantis etiam in vtero latentis aures
penetrauerint, ac illius animam ab
originali culpa emundauerint; Ideo
exultat infantulus, & ad Beatissimæ
Mariæ sonitum ita lepidè & gratiosè
saltat, quod Elisabeth maximo gau-
dio impleuerit, & ad tales exaltatio-
nis voces concitauerit. Exultauit in
gaudio infans in vtero meo. Quibus
verbis Euanglista effectum indi-
cat, qui in homine, cui remittitur
culpa, reperihi debet. Exultauit in
gaudio infans in vtero meo. Quemad-
modum enim de nulla alia re magis
contristandū est quam de culpa mor-
tali: Ita de nulla alia magis gauden-
dum, quam de reparacione diuina
per gratiam, cum homo ad pristinā
Dei amicitiam reuocatur. Reliquum
est ut qui habent vxores tanquam non
habentes sint, & qui flent tanquam non
flentes. 1. Cor. 7. Nulla enim rerum
temporalium jactura nostrum ani-
mum perturbare & contristare de-
bet, sed sola Dei offensa lugenda &
deploranda est, vt sic gratiā diuinā
per dolorem in p̄senti seculo ac-
quisitā, postea gloriā in futuro digni-
inueniamur. Quā mihi & vobis con-

cedat author gratiæ & gloriæ

Iesvs benedictus in o-
mne ævum. Amen.

Sermo

Sermo tertius.

PRO SALVATATIONE
Angelica.

Elebrat hodiè nostra
mater Ecclesia visitati-
onem Beatiss. virginis,
longè sanè diuerlam ab
ea quæ à virginib. huius téporis fieri
consuevit; istæ enim non ex charita-
te aut animi gratitudine, sed potius
ex vanitate, ad vestitus superbiæ,
fucatam pulchritudinem, ac capil-
lotum ementitos colores ostenden-
dum, sunt. In hac igitur Beatissimæ
virginis honestissima visitatione
quatuor personæ introducuntur, qui-
bus in toto vniuerso nullæ excellen-
tiores, aut maioris authoritatis invé-
tæ fuerunt. Duæ priores sanctissima
Maria & Elisabeth extitère, inter
quas hodierna visitatio facta fuit;
Maria absque vlla sae virginitatis ia-
ctura Dei etiā præstantissima mater
extitit, ex quo infinita dignitatem &
excellentiam sibi comparauit. Elisa-
beth verò sterilis & iam senio confe-
cta Baptistam cōcipiens, præstantio-
rem nostri sœculi hominem in lu-
cem edidit. Aliæ duæ personæ in-

fantes fuerunt, ita tamen rari & pro-
digiosi, vt vhus illorum nunquam
infantiles mores induerit; quia ab
instanti sae conceptionis plenum ac
perfectum vsum rationis tenuit; a-
lii tamen per sextantum menses se
vt infantem gessit. In hac visitati-
one noua ac inaudita geruntur, isti
enim infantes adhuc intra matris v-
terum conclusi, sibi inuicem per si-
gna loquuntur, & puer Iesu sae in-
finitæ potentiae indicia manifestè o-
stendit, cùm alium puerum & iustū,
& prophetam reddat. Præterea rem
nostro sœculo rarissimam in hac Sa-
lutatione inueniemus: Duæ enim il-
lustrissime ac nobilissimæ matronæ
mutuis officiis se ipias inuitant, ac
in vrbaniitate excedere conantur,
quod nostris temporibus, quibus su-
perbia in tantum excrevit, inauditi-
um est. Tandem omnibus prædi-
ctis mysteriis Zacharias obmutescit,
forsitan vt insinuaretur tanta esse
hodiernæ salutationis mysteria, vt
linguâ humanâ proclamati non pos-
sint, cœlestem ergo linguâ hoc bre-
vi temporis spatio postulemus. Di-
cnetes, Aue Maria.

*Exurgens Maria abyit
in montana cum festina-
tione Luc. 1.*

*Xcellentiæ & laudes, quæ de ali-
quo proferri ac prædicari solent,
suum*

S. CODRATUS
M A R T Y R.

10. Martii.

Fuga sacerdoti.

Sivis habere ministeria Ange-
lorum, fuge consortia sacerdoti, & ten-
tationibus resiste Diaboli. Renuat
consolari anima tua in aliis, si vit
in DEI memoriam delectari. S.
Bern. serm. 4. in Psal. Qui habi-
tat.

Ora pro concipientibus
bona desideria, et oton & d.

Henrico Hugo

ELOGIUM

S. CODRATI.

A Deste, & aures adverti-
te, qui Matrem, qui ube-

ra Matis, & sinum clamatis
molliculi: suum etiam Super-
tis lac est. Matrem CODRAT-
US in cunis amilis; neque ta-
men non molliter est educa-
tus. Etenim nube miraculosâ
implicitum Numen fovit, &
Ambrosiâ, scilicet, enutritiv
delicatum. O pluribus, Cæli,
hanc instillate, plures ut CO-
DRATOS habeamus! Nimi-
rum à cælo lactatus cælum sa-
puit, cælum spiravit CODRAT-
US, & cæli amore, etsi medi-
cus aliorum prolongarer, su-
am ipse tamen vitam, imò
mortem, contempst. Ecce e-
nim verberant crudelem in
morem CODRATUM torto-
res. Aëiem, non CODRATUM

verberant. Nunc minas Jason
Præfetus , nunc blanditias
ingerit & promissa. Surdus est
Martyr. Raptatur cum sociis
ad supplicii locum. Ad epulum
ire sibi visi sunt ; atque ut sci-
res , quanto gaudio imbuti,
cum cantu ivere , & illo si Ju-
dices vel Cælitum aures ro-
gâsles , longè suavissimo. Jam
verò cùm capite sunt truncari,
gaudio demum dices exsi-
hiuste. Terra quoque applau-
dens eo in loco quem sanguini-
ne pinxerunt , fontem reddi-
dit ; sed qui Christianorum ,
pro Christo mori volentium ,
non pelleret , sed accenderet
sitim. *Ex Surio.* .

S. CODRAT E,
orapro nobis.

ORATIO.

Exaudi quæsumus, Domine, supplicum preces, & devoto tibi pectore famulan tes perpetuâ defensione custodi; ut nullis perturbationibus impediti, liberam servitutem tuis semper exhibe mus obsequiis. Per Dominum,

suum valorem & authoritatem ex persona eas proclamante sortiuntur, & dum ista præstantior ac excellenter fuerit, ipsæ quoque laudes præstantiores erunt, quia, ut Hispanus Orator recte asseruit, verba ex proferente suum valorem & authoritatem accipiunt, ideo dicebat Seneca. *Turpe est laudari à turpibus.* Hinc Alexander cum quadam die Achillis sepulchrum visitaret, sic exclamauit. Inuideo tibi inuictissime ac fœlicissime iuuenis, cum ita fortunatus extiteris, ut viuens Patroclum amicum sortitus fueris, & post mortem ad tua egregia facinora proclamanda Homerito potius sis. Idem de Beatis. Baptista exclamare possum⁹, cum ita fortunatus fuerit, ut pro suis laudibus proclamandis & extollendis totius orbis præstantioribus & maioris autoritatis personis potitus fuerit. Primus qui illius laudes proclamauit, Archangelus Gabriel fuit, idem qui fœlicissima Dominicæ Incarnationis nütia mundo detulit; iste postquam in essentia diuina vniuersas Baptista prærogatiwas conspexit, Zacharia parenti suo, etiam ante Ioannis conceptionem enarravit: Et quia Zacharias Archangelo fidem non præstisit, sic Deo permittente per novem menses obmutuit, ut ipse incredulis prærogatiuarū Ioannis ppetud in exemplum proponeretur. Secundus qui Baptistę laudes prædicavit fuit ipse filius Dei, qui quadam die

ex professo illius laudes profundissimā quadam concione proclamauit, quod sanè maxima ponderatione dignum est. Quia Christus Saluator noster tantum triginta & tribus annis inter mortales commoratus fuit, trib⁹ vero salutis nostræ doctrinam evulgauit, his tamen laudum Baptista obliuisci noluit, sed certam horam sibi elegit, ut S. Ioannis excellentias toti mundo denunciaret, etiam si ad alia secretiora mysteria manifestanda in hęc terrarum sola descendisset. Nec Christus aliquando ipso loquutus est, aut ipsius nomen usurpauit, nisi eius personam extollens & ad celum usque eximiis laudibus efferens, ac tandem sermonem his verbis absoluit. *Inter natos mulierum non surexit maior Joanne Baptista.* Matth. 11. Tertiò qui Ioannis laudes prædicarunt, quatuor Evangelistæ exiterunt, & hęc prærogatiua inter præcipuas illius excellentias annumeranda est, quod videlicet eius historia & præclaræ illius virtutes ex Evangelio colligatur, non ex aliis authoribus vel originalibus, sed ex solo Evangelio deprehensa sunt: Balsamus iste diuinus ex quatuor illius fontibus, nempe Evangelistis emanare debet, qui omnes à laudibus præcursoris Evangelii historiam exorti sunt, in quo maximam prudentiam, ex peculiari Spiritus Sancti directione manifestarunt. *Domus enim præcipua, quæ*

ad Principum & illustrium virorum habitationem eriguntur, semper externis, & specialiter in ingressu domus pulcherrimè elaborantur, iam erectis marmoreis columnis, Principum stemmatibus depictis, quia ianua, si artificiosè extruatur, totā domum illustrat & splendidissimam reddit. Nam si pro palatio Regis parua quædam ianua erigeretur, tota sanè palatii structura indecora esset, & sine villa prouersus pulchritudine, idè magnis sumptibus iaspides, marmora, & alii maioris estimatiōnis lapides ex longinquis partibus aduehūntur, vt ex externa domus magnificentia & apparatu, interna illius præstantia animaduertatur. Hæ ergo ratio Euangelistas sine dubio movit, vt statim in ipso Euangeliorū aditu ac ingressu, Baptistam tanquam totius historię portam pulcherrimè elaboratam proposuerint, ac illius miraculofam conceptionem, parentes, & eorum qualitates, vitam, prædicationem, & mortem accuratè enarrauerint, vt ex mirabili huius splendidissimæ portæ structura, internæ dōus præstantiam agnosceremus; ex magnitudine enim & nobilitate servorum, ac illustris comitatu, altitudo & excellentia Domini aperte manifestatur. Ex Baptista ergo, quem tanquam Deum & Messiam venerabantur, Euangelii amplitudo, & illius auctoris excellentia demonstratur, idè Euangeli-

stæ suam historiam à laudibus Ioannis exorsi fuerunt. Hæc sanè est vna ex præcipuis Baptistæ prærogatiis, quod scilicet pro fujatum virtutum præconibus eisdem utatur, quibus Christus vsus fuit. Quare in hac concio ne nihil ex meo adducam, solum ea, quæ ab Euangelistis dicuntur, fideliter referam, quia illi soli huius creaturæ præstantiam & excellentiam depingere sciunt. Ad cuius propositum illud Alexandri Magni recte consonat, cùm publico edicto præcepit, vt nullus nisi Apelles & Lippus eius effigiem depingere auderet: ita similiter noluit Deus, vt aliis præter Euangelistas aut Spitus Angelicos illius imaginem exprimere aut deducere tentaret, prædictores vero cortinas tantum auferunt, vt hæc elegantissima imago ab Angelis etiam & Euagelistis depicta, in lucē prodeat. Ait ergo Euangelista: *Exurgens autem Maria in diebus illis.* Dies isti tempus annuntiationis indicant, cùm Beatissima Maria consensu præstito, cœlestem Paranympnum dimisit, tunc enim contemplationibus diuinis occupata, ac flexigenibus pro tanto beneficio debitas gratias rependens, quamprimum suæ cognata Elisabeth recordata fuit, & quod filium diuino munere ac miraculosè in senectute concepisset, relicta oratione statim surrexit, & cùm festinatione ludæz montana

con-

conscendit, ut illam visitaret. *Ex-surgens Maria &c. Mysteria, quæ his verbis continentur tantas sunt, ut vix humanæ linguae attingi possint, ad modum enim aureæ catenæ ita con-nexa sunt, ut vix discernere possimus, quodnam illorum maius & eminentius sit.* Imprimis dictum Evangelistæ maximè admiror, ait enim virginem sanctissimam cum festinatione montana Iudeæ consen-disse, cùm aliæ Beatisse. Maria lento semper ac graui passu processerit, nec sine grauissima causa secreta sui oratori filiæ desereret, modò tamen, ut Evangelista testatur, clausurâ violauit, & per montana cum festina-tione conscendit. Sine dubio peculiariissimum mysterium hæc latitat, & nostro iudicio illud erit. Nam cùm Deus peccata condonare vult, quasi per postam velocissimè currit, & quia peccatum originale Ioannis de-lere voluit, mediâ suâ sanctissimâ matre festinanter per montana pro-peravit, & iam ita vsit, ut extra com-munem passum celeriter progre-de-retur. Festinatio hæc & concitatus gressus Beatisse Virginis proprie-tatem quandam Delphini in memo-riam reuocat, de quo refert Aristot. lib. 9. de historia animalium. Et Plinius lib. 9. naturalis historiæ ani-malium. cap. 6. *Quod Delphinus est omnium animalium velocissimus, actior volucres & actior tello, agili-tate enim volucres superat, & motus*

vehementiæ & impetu tellum præ excellit; Huic aquatili animali aliud terrestre Gallipes nuncupatum di-rectè opponitur, ita enim tardè in-cedit, ut vix per diem quinque, aut sex passuum viâ conficiat. Hinc qui-dam philosophus, cùm regulas rectè viuendi suis discipulis traderet, sic prudenter dixit. *In vltione Gallipedi-bus, in benefaciendo Delphini assimile-mi.* Contrarium nostris sæculis e-uenire cernimus, quia homines in benefaciendo tardi ac pigri sunt, in malis vero Delphinum imitantur. *Veloci pedes eorum adeffundendū san-guinē.* ps. 13. Ut eleemosynis pauperis necessitatibus subueniat, vix unum aut alterum numum reperient, in alii tamen quæ ad mundanam pom-pam & superfluitatem spectant, o-mnia eis suppetunt, ad vindictam pedes eorum velociores sunt, quam ad iniurias cōdonandas. *Pedes enim eorū ad malum currunt & festinant, ut effundant sanguinem.* Proverb. 1. Deus noster alio modo nobiscum pro-cedit, quia ut erga nos beneficus sit, ve-locisissimus, in puniendo tamen tar-dus est, neque enim cùm peccamus fulmina statim in nos vibrat, aut ful-gure consumit, sed penitentiam ex-peccat, at ut bona conferat, Delphini agilitatem imitatur. *Quod ex sacris litteris grauiter confirmari potest,* Exodi 25. *Vbi præcepit Deus, ut su-per arcam federis propitiatorium statueretur, id est, locus quidam ad*

ignoscendum & condonandum destinatus. Præcepit etiam ut ad illius latera constituerentur duo Cherubim, qui suis aliis tāquam sedili quodam ei inseruient, ut ex tali loco Sacerdoti loqueretur, & populo peccata condonare posset, quod planè hieroglyphicum quoddam fuit, quo Deus nobis apertè indicare voluit, quā velocitate & agilitate ad remittenda peccata properet; ut enim ex scriptura compertum est, equi quibus Deus insidet sunt Cherubim iuxta illud. Ascendit super Cherubim. Ps. 17. Qui merito illi? equi nūcupantur propter subtilitatem & agilitatem cogitationum, quibus prædicti sunt. Et licet hoc ita sit, adhuc Deus alatos ad latera propitiatorii constitui præcepit, ut suam velocitatem in condonandis peccatis manifestaret; Ideò Deus super propitiatorium sedebat, ut clarè cōstaret, quām promptus aceler est ad benefaciendum & delendum hominū peccata. Olim præcepit Deus Esaiæ, ut diceret Prophetilæ quā filium peperit, voca nomen eius: Accelerā, detrahēre, festina prædari: quia antequam sciat puer vocare patrem suum & matrem suam, auferetur fortitudo Damasci. cap. 8. Hodiè hæc prophetia impleta est, cùm puer Iesus etiam intra materna viscera inclusus, per postam quasi ac festinanter properet, ut dæmoni spolia detrahat, animam scilicet Beatissimi Baptistæ, quā per peccatum origi-

nale sub potestate illius erat. Hodier-nā ergò luce antequam puer iste suum patrem ac matrem vocare possit, Damasci fortitudinem euerit, cùm Ioannis peccatum deleuerit; Et hæc est causa, quare Maria sanctissima cum festinatione montana Iudeæ concendit, Vobiscum loquor, charissimi filii, nonne dolendum ac deplorandum maximè est, quid Deus noster ita in iustificatione nostra properet ad peccata nostra remittenda, & quid nos ex proposito & ex professo in nostris sceleribus detineamur, ac si Deo de nostro modo vivendi strictissimam rationem non esse mus reddituri? Hoc planè maximum malum est, & Christi lachrymis, quæ super Ierusalem effusæ fuerunt, miserè lugendū ac deplorandum. Aliqui enim peccatores existunt, qui suis sceleribus ita ex professo cohabitāt, ac si statum quandam vel matrimonii vel religionis elegissent, qui per totam vitam durat, nec nisi per mortem dissolui potest. Cernite animis carnalem peccatorem luxuriaz, ac venereis delectationibus deditum priùs senectute confectum, quām lasciuia & turpitudine faciatum. Nostri etiam saeculi mercatores cōtemplemini, qui si alienis bonis, quibus tanquam propriis vuntur, spoliandi essent, cornicem imitarentur, quæ alienis plumis vestita, & ab aliis auribus quibus detraxerat spoliatā, tandem nuda remansit, pre-
tereo

tereo nobiles iuuenes huius temporis prorsus effeminatos, qui intortis crinibus ac prolixâ cæsatie incedentes, virilem in formineam naturam comutârunt. Alios silentio prætermitto detraactores planè ac irrisores, qui in sceleribus jam diù detenti ac volutati cœlorum cursus metuntur. O miseri Pharaones ita sceleribus vestris inhærentes, ut neque etiam ranis vexati, vocem Moysi auscultare velitis, semper pœnitentiā de die in diē protrahentes. Hodiè si voce eius audieritis, nolite obdurare corda vestra Ps. 94. Exurgens Maria abiit. Notanda sunt illa verba Exurgens Maria, quæ mysterii referta sunt, indicant enim Mariam sanctissimam ad supremam altitudinem eleuatam fuisse. Maria exurgit, & Deus ex cœlestibus palaciis descendit, ipsa in montana condescendit, & Verbum Diuinum in maternum vterum deprimitur, ita hoc perpendit sanctus Augustinus. Tu ad liberandum suscepturus hominem, non horruisti virginis vterum. Et ponderatione sanè dignissimum est, quod ipse gloriae & Angelorum Rex vt hominem à culpa liberaret, ita se ipsum deicerit, vt naturam nostram induens, virginis vterū non horruerit. Sed mirandum non est, quia virgineus Maria sanctissimæ vterus cœlestis quidam paradiſus erat, in terra nostra plantatus; quare si Angelorum supremus Dominus in hæc terrarum sola descendens erat, nullus

locus honestior, ac tantâ maiestate dignior præparari potuit. Duo olim, quæ de altiss. Deo dicebantur, mystériū incarnatiōis creditu difficultè reddebant, imprimis quod Deus ascendere non potest; quia si ascenderet, iam aliquid Deo altius reperioretur. Secundò, quod descendere non possit; quia si descenderet, jam aliquid suæ authoritatis ac supremæ magnitudinis amitteret; hæc igitur in præsenti festiuitate conueniunt, & facile percipiuntur. Deus enim absque vlla suæ infinitę Maiestatis iactura in vterum virginis descendens, vetus homo effectus est, ex quo postea Maria sanctissima ad infinitam Matris Dei dignitatem euecta est, & hoc insinuat relata Euangelii verba. *Exurgens Maria*, quæ in mystico sensu denotant Beatissimam virginem ante supremam Matris Dei dignitatem acceptam inter alias creaturas sedisse, postea vero in Matrem Dei exaltatā. *Exurgens Maria abiit in montana*, Id est, suprà omnes creaturas ad superiorem lineam ac montes altissimos eleuata est: Ideo forsitan Elisabeth eam beatā appellauit, quia infinita Matris Dei dignitate decorata, iam altiorem lineam & statum inter creaturas sortitur. Beata planè nuncupanda est, quæ enim maior beatitudo, quam in veram Dei Matrem eligi & exaltari? Hanc dignitatem infinitam vocat Doctor Angelicus, quia ex Verbo Diuino ad